A mortuus, et Eulalius in ejus locum substitutus est, tum vero invidiæ livor, pristinum robur recuperans, Eulalium incitavit, ut Aetium Antiochia expelleret. Igitur Aetius Anazarbum, quæ Ciliciæ urbs est, profectus, artem suam denuo exercuit ad victum sibi comparandum; nec tamen a disputationibus adversus eos qui cum ipso congregari vellent, penitus abstinuit. Porro cum grammaticus quidam, ingenii ejus admiratione captus, artem ei suam tradere aggressus esset, Aetius in domum ejus admissus ei ministravit, serviles operas præstans. Et ille quidem libenti animo Aetium artis grammaticæ præceptis instituit. Aetius vero, cum aliquando magistrum suum publice coarguisset, tanquam divina oracula minus recte explicantem, magnoque eum pudore ob ejusmodi imperitiam affecisset, hanc mercedem retulit, ut ex domo bene de ipso merita ejiceretur. Inde igitur expulsus cum Athanasio versatus est, Luciani martyris discipulo, qui tunc Anazarhi episcopatum regebat. Apud quem cum evangelistas legisset, et singula quæ in illis occurrunt accurate observasset, Tarsum inde perrexit, visurus Antonium, qui et ipse unus erat ex discipulis Luciani. A quo cum Epistolæ Pauli explanationem didicisset, satis diu cum eo vixit, in presbyterorum ordine adhuc constituto. Ubi vero Antonius ad episcopatum evectus est, nec erudiendo Aetio vacare amplius poterat, iterum Aetius Antiochiam revertitur, Leontium auditurus, qui tunc temporis presbyter erat Antiochiæ, et unus fuerat ex auditoribus Luciani: hic prophetas, ac præcipue Ezechielem exposuit Aetio. Sed rursus invidia, ut somniat Philostorgius, sed ut verius aliquis dixerit, linguæ intemperantia et dogmatum impietas inde eum ejecit. Illinc igitur Aetius in Ciliciam profectus est: ubi quidam ex hæresi Borborianorum, pro defensione dogmatis sui cum eo congressus, penitus eum vicit atque oppressit. Quam ob

VALESII ANNOTATIONES.

clesiæ episcopus enumerans, non solius Marci, sed generaliter apostolorum successores nominat; idem quoque observat in episcopis Antiochiæ. Ita etiam Irenæus in libro primo, de Hygino loquens Romanæ urbis episcopo, eum nonnum locum episcopalis successionis tenuisse dicit post apostolos; sed et Latinos eodem modo locutos invenimus. Certe Rufinus *De adulteratione lib. Origenis* ita dicit: *Clemens apostolorum discipulus, qui Romanæ Ecclesiæ post apostolos episcopus et martyr præfuit.*

(81) *Τὸν διδασκάλου δημοσίῳ.* Hunc locum emendavi ex codice Bocharti, in quo *δημοσίᾳ* diserte scribitur: et paulo post, *ἐπ' ἀμαθείᾳ*, optime procul dubio.

(82) *Τὴν Ἀναζαρβὸν διεσκόπει.* Lucas Holstenius ad latus sui codicis emendavit, *δὲ ἐσκόπει.* In

Bocharti autem codice nescio quis adnotavit, forte scribendum esse *δὲ διεσκόπει.* Ego mallem legere, τὴν Ἀναζαρβὸν δ' ἐπεσκόπει.

(83) *Ἀκροασόμενος Λεοντίου.* Procul dubio scribendum est *ἀκροασόμενος*, quemadmodum legitur in ms. codice Bocharti.

(84) *Λόγοις αὐτῷ ὑπὸ τῆς ἰδίας δόξης συμπλακεὶς.* Assentior viro docto, qui ad latus codicis Bochartiani ad vocem ὑπὸ, adnotavit scribendum videri *ὑπὲρ*: qua quidem emendatione nihil certius. Interpres quidem Gothofredus in hujus loci versione turpiter hallucinatus est, cujus versionem Lucas Holstenius in suo codice ita emendavit: *Et Borborianorum aliquis rationibus propriam opinionem propugnans, cum eo congressus penitus ipsum confutavit.*

VARIORUM.

(α) *Τις τῶν Βορβοριανῶν.* Borboriani, seu Borboritæ, hæretici exortii temporibus Adriani imp. circa an. Chr. 129, qui, ut ait Philastrius in *Catal. Hæretic.*, vitiis implicati sæculi, et malis concupiscentiis servientes, judiciū non sperarunt futurum, sed potius carnalem sæculi concupiscentiam lauda-

runt. Sic dicti ex Græco βόρβορος, *cænum*. Sic enim idem: *Hi itaque in cænum euntes, et inde oblitii de cæno facies et membra sua deformantes, eadem re cunctis velut culpandam Dei creaturam demonstrabant.* Vide Theodorit. *Hæret. fab. lib. 1, cap. 13*, et Epiph. n. hæres. Gnosticorum 26, n. 3.

causam despondere animum cœpit, nec sibi amplius vivendum esse existimabat, cum mendacium veritate potentius esse cerneret. Dum sic animo affectus esset Aetius, visio quædam, ut fingit Philostorgius, ei oblata est, quæ animum ejus erexit ac confirmavit, signis quibusdam exhibens invictam vim sapientiæ, quæ illi deinceps ad futura esset. Ex eo tempore id datum est divinitus Aetio, ut a nemine in disputationibus vinceretur. Nec multo post Aphthonius quidam Manichæorum insanix præpositus, et tum sapientiæ, tum eloquentiæ causa magnam apud multos gloriam eloquutus, in urbe Alexandria cum eo congressus est. Etenim Aetius ex urbe Antiochia ad eum venerat, fama hominis excitus. Ubi vero ad certamen ventum est, non valde proluxa disputatione habita Aetius Aphthonium ad sermonis inopiam redactum, ex magna gloria in summum dedecus atque ignominiam depressit. Quare Aphthonius præter expectationem victum se ægre ferens, in gravissimum morbum incidit, quem mors brevi subsecuta est, cum ultra septem dies post hanc acceptam cladem supervivere minime potuisset. Aetius vero adversarius suos sermonibus ubique superabat, et illustrem victoriam reportabat. Per idem tempus medicinæ quoque operam delit, quo non solum animorum, verum etiam corporum morbos curare posset. Habuit autem in ea disciplina magistrum Sopolim, virum in hac arte nulli secundum. Porro Aetius cum in hac arte medica excelleret, gratuitam indigentibus operam præstabat. Quod si forte ipse rebus ad vitam necessariis opus haberet, ad aliquem ejusdem artis opificem noctu accedens, ne interdum a gravioribus negotiis avocaretur, quodcumque aurum peritioris artificis indigebat manu, illud celeriter elaborans, mercedem ab aurifice referebat, cipatu Constantii acciderunt, eodem tempore quo